PGR-00136956/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

RESOLUÇÃO CSMPF Nº 222, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Altera a Resolução CSMPF nº 168, de 2 de
agosto de 2016, que dispõe sobre o
Regimento Interno do Conselho Superior
do Ministério Público Federal.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
exercício da competência prevista no art. 57, I, a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista a deliberação tomada na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 10 de
abril de 2023 (PGEA 1.00.001.000141/2021-08), resolve:

Art. 1º  O art. 73 da Resolução CSMPF nº 168, de 2 de agosto de 2016, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

Art. 73 .………………………………………………………

§1º O Procurador-Geral encaminhará a proposta orçamentária
aos Conselheiros com antecedência mínima de 10 (dez) dias
da sessão de apreciação.

§ 2º A discussão da proposta se dará em sessão que ocorra até
o primeiro decêndio de agosto de cada ano.

§3º O Relator pode solicitar esclarecimentos técnicos à
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade –
SPOC - para a elaboração de seu voto.

[…]

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
7
/
0
4
/
2
0
2
3

1
8
:
5
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
c
e
c
a
c
2
2
.
7
9
0
0
7
b
7
b
.
f
6
e
f
f
b
d
7
.
e
b
8
4
c
b
a
e

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 AUGUSTO ARAS

Presidente

LINDÔRA MARIA ARAUJO
Conselheira

ALCIDES MARTINS
Conselheiro

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO
Conselheiro

CARLOS FREDERICO SANTOS
Conselheiro

MARIO LUIZ BONSAGLIA
Conselheiro

MARIA IRANEIDE O. SANTORO FACCHINI
Conselheira suplente

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA
Conselheiro suplente

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Conselheira

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
7
/
0
4
/
2
0
2
3

1
8
:
5
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
c
e
c
a
c
2
2
.
7
9
0
0
7
b
7
b
.
f
6
e
f
f
b
d
7
.
e
b
8
4
c
b
a
e

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00136956/2023 RESOLUÇÃO nº 222-2023

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 17/04/2023 18:59:41

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 18/04/2023 14:22:33

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 18/04/2023 20:03:44

Assinado em nuvem

Signatário(a): ALCIDES MARTINS
Data e Hora: 18/04/2023 20:33:10

Assinado com certificado digital

Signatário(a): JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
Data e Hora: 19/04/2023 17:27:49

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI
Data e Hora: 19/04/2023 17:50:25

Assinado com login e senha

Signatário(a): LINDORA MARIA ARAUJO
Data e Hora: 20/04/2023 13:04:31

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 20/04/2023 17:46:03

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Data e Hora: 20/04/2023 17:56:26

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 8cecac22.79007b7b.f6effbd7.eb84cbae